
PATVIRTINTA 

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos 

direktoriaus 2021 m. kovo 5 d. įsakymu Nr. V1-28 

SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS R. GRANAUSKO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

2021–2023 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMA 

I. SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

1. Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos 2021–2023 metų 

korupcijos prevencijos programa (toliau – Korupcijos prevencijos programa) apibrėžia korupcijos 

keliamą grėsmę, korupcijos atsiradimo priežastis ir veiklos sritis, kuriose galimas korupcijos 

pasireiškimas, taip pat reglamentuoja Korupcijos prevencijos programos tikslus, uždavinius tikslams 

pasiekti, Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimą bei vertinimo kriterijus. 

2. Korupcijos prevencijos programa yra parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

korupcijos prevencijos įstatymu, Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. XII-

1537 „Dėl Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos 

patvirtinimo“ patvirtinta „Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų 

programa“. 

3. Korupcijos prevencijos programos paskirtis – korupcijos prevencijos užtikrinimas, 

korupcijos pasireiškimo tikimybės sumažinimas. 

4. Korupcijos prevencijos programos uždaviniai: 

4.1. didinti antikorupcinio švietimo ir antikorupcinės kultūros sklaidą, pasitelkiant 

įvairias priemones; 

4.2. tobulinti administracinių ir viešųjų paslaugų teikimo ir jų administravimo 

procedūras, didinti jų skaidrumą ir efektyvumą; 

4.3. tinkamai vykdyti viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių 

viešuosius pirkimus, reikalavimus. 

5. Korupcijos prevencijos programoje vartojamos sąvokos: 

5.1. antikorupcinis švietimas – tai veikla, kuria siekiama mažinti korupciją, ugdyti 

individualią ir kolektyvinę atsakomybę, pilietiškumą bei su asmens teisėmis ir pareigomis 

supažindinti visuomenę. 

5.2. korupcija – bet koks asmenų, dirbančių valstybės tarnyboje (valstybės politiko, 

valstybės tarnautojo ir kito jam prilyginto asmens) elgesys, neatitinkantis jiems suteiktų įgaliojimų ar 

teisės aktuose nustatytų elgesio standartų, ar tokio elgesio skatinimas, siekiant naudos sau ar kitiems 

asmenims ir taip pakenkiant piliečių ir valstybės interesams; 

5.3. korupcinio pobūdžio teisės pažeidimai – korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos 

ir kiti tokio pobūdžio teisės pažeidimai, už kuriuos numatyta administracinė, drausminė ar kitokia 

teisinė atsakomybė; 

5.4. korupcijos prevencija – korupcijos priežasčių, sąlygų atskleidimas ir šalinimas, 

sudarant ir įgyvendinant atitinkamų priemonių sistemą, taip pat poveikis asmenims siekiant atgrasinti 

nuo korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų darymo; 

5.5. korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos – kyšininkavimas, prekyba poveikiu, 

papirkimas, kitos nusikalstamos veikos, jeigu jos padarytos viešojo administravimo sektoriuje arba 

teikiant viešąsias paslaugas siekiant sau ar kitiems asmenims naudos: piktnaudžiavimas tarnybine 

padėtimi arba įgaliojimų viršijimas, piktnaudžiavimas oficialiais įgaliojimais, dokumentų ar 

matavimo priemonių suklastojimas, sukčiavimas, turto pasisavinimas ar iššvaistymas, tarnybos 

paslapties atskleidimas, komercinės paslapties atskleidimas, neteisingų duomenų apie pajamas, pelną 

ar turtą pateikimas, nusikalstamu būdu įgytų pinigų ar turto legalizavimas, kišimasis į valstybės 

tarnautojo ar viešojo administravimo funkcijas atliekančio asmens veiklą ar kitos nusikalstamos 

veikos, kai tokių veikų padarymu siekiama ar reikalaujama kyšio, papirkimo arba nuslėpti ar 

užmaskuoti kyšininkavimą ar papirkimą. 



2 

II. SKYRIUS 

KORUPCIJOS KELIAMA GRĖSMĖ, ATSIRADIMO PRIEŽASTYS IR VEIKLOS 

SRITYS, KURIOSE GALIMAS KORUPCIJOS PASIREIŠKIMAS 

6. Korupcija yra viena iš nacionalinių grėsmių valstybei ir pavojingas socialinis 

reiškinys, keliantis grėsmę žmogaus teisėms, demokratijai ir teisinei valstybei, iškreipiantis socialinį 

teisingumą, sąžiningą konkurenciją, verslo sąlygas, mažinantis ekonomikos augimą, keliantis pavojų 

valstybės valdymui, savivaldybės institucijų ir įstaigų stabilumui ir visuomenės moralei. Korupcija 

sietina su pernelyg dideliu biurokratijos ir reglamentavimo mastu, sprendimų diskrecijos ir 

atskaitingumo pusiausvyros nebuvimu. 

7. Korupcijos atsiradimo priežastys: 

7.1. bendrosios socialinės (visuomenės pilietiškumo stoka, nesipriešinimas 

korumpuotiems valstybės tarnautojams ir pasyvumas antikorupcinėje veikloje); 

7.2. teisinės (teisės aktų netobulumas, dažnas jų keitimas bei kolizijos, kontrolės 

sistemų, teisinių procedūrų ir priemonių netobulumas, profesinių elgesio kodeksų nebuvimas 

valstybės tarnyboje ir svarbiausių etikos principų nesilaikymas);  

7.3. institucinės (netobuli darbuotojų priėmimo į tarnybą atrankos kriterijai ir 

motyvacinė karjeros sistema viešajame sektoriuje, darbuotojų, žinančių apie korupcijos atvejus, 

baimė dalyvauti antikorupcinėje veikloje).  

8. Veiklos sritys, kuriose galimas korupcijos pasireiškimas: 

8.1. lėšų tikslinis panaudojimas; 

8.2. viešųjų pirkimų organizavimas; 

8.3. darbuotojų priėmimas į darbą; 

8.4. pažeidimų nustatymas ir nuobaudų skyrimas. 

III. SKYRIUS 

PROGRAMOS TIKSLAI, UŽDAVINIAI, KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS 

ĮGYVENDINIMAS IR VERTINIMO KRITERIJAI 

9. Pagrindinis Korupcijos prevencijos programos tikslas – skatinti Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos bendruomenę reikšti nepakantumą korupcijos 

apraiškoms, sustiprinti paramą, įgyvendinant korupcijos prevencijos priemones, užtikrinti glaudesnį 

bendradarbiavimą su kitomis įstaigomis ir organizacijomis. 

10. Pirmasis Korupcijos prevencijos programos tikslas – skatinti nepakantumą 

korupcijai, kaip neigiamam socialiniam reiškiniui bei stiprinti korupcijos prevenciją ir kontrolę 

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešojoje bibliotekoje, padidinti skaidrumą, atvirumą, 

mažinti sąlygas, skatinančias korupcijos atsiradimą. 

11. Uždaviniai pirmajam Korupcijos prevencijos programos tikslui pasiekti: 

11.1. organizuoti ir įgyvendinti korupcijos tikimybės prevenciją Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos veiklos srityse; 

11.2. paskirti už korupcijos prevenciją atsakingą asmenį. 

12. Antrasis Korupcijos prevencijos programos tikslas – didinti Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos darbuotojų nepakantumą korupcijai. 

13. Uždavinys antrajam Korupcijos prevencijos programos tikslui pasiekti – didinti 

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos darbuotojų sąmoningumą, 

atskaitomybę ir atsakomybę korupcijos prevencijos srityje. 

14. Programos efektyvumas vertinamas pagal įgyvendintų Korupcijos prevencijos 

programos priemonių skaičių. 

15. Kiekvienas konkretus korupcijos prevencijos ir antikorupcinio švietimo uždavinys 

ir priemonė vertinami pagal Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos 2021–

2023 metų korupcijos prevencijos programos priemonių plane nustatytus vertinimo kriterijus (1 

priedas). 



3 

16. Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planas yra neatskiriama 

Korupcijos prevencijos programos dalis. 

17. Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planas gali būti 

tikslinamas iki einamųjų metų pabaigos. 

18. Korupcijos prevencijos programa yra tvirtinama Skuodo rajono savivaldybės R. 

Granausko viešosios bibliotekos direktoriaus įsakymu. 

19. Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planą įgyvendina 

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos direktorius ir Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos darbuotojai. 

20. Korupcijos prevencijos programa įgyvendinama, atsižvelgiant į Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos finansines galimybes. 

21. Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano vykdymą 

kontroliuoja Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos direktorius ir jo 

įsakymu paskirtas už korupcijos prevenciją Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešojoje 

bibliotekoje atsakingas asmuo. 

IV. SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

1. Korupcijos prevencijos programa skelbiama Skuodo rajono savivaldybės R. 

Granausko viešosios bibliotekos internetinėje svetainėje www.svb.lt. 

2. Su Korupcijos prevencijos programa pasirašytinai susipažįsta visi Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos darbuotojai. 

3. Už Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimą atsakingi asmenys, nesilaikantys 

šioje Korupcijos prevencijos programoje nustatytų reikalavimų, atsako pagal galiojančius Lietuvos 

Respublikos teisės aktus. 

 

http://www.svb.lt/

